
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.55    DEL   18/10/2023 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per la fornitura libri di testo alunni della scuola 
dell'obbligo.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato  il Decreto  di nomina dei responsabili  di settore   n.  8   in data 18/06/2022        
da parte  del  Sindaco del Comune di  Viale; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2023 con la quale 
veniva approvato il Piano di Gestione  P.E.G. esercizio finanziario 2023; 
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente 

Premesso che, ai sensi degli artt. 42 e 45 del DPR 616/1977, la funzione relativa 
all’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie è attribuita ai 
Comuni con relativo onere a carico del bilancio comunale; 
Vista la L. 719/1964 artt. 1 e seguenti relativi a “Fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni della scuola elementare”; 
Visto il D.L. 297/1994, recante disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione 
nelle scuole di ogni ordine e grado; 
Vista la L. 448/1998 art.27 relativo alla “Fornitura gratuita libri di testo”; 
Richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 8393 del 13/03/2023 
che conferma anche per l’anno scolastico 2023/2024 le istruzioni impartite con nota 
prot. 2581 del 09/04/2014; 
Richiamata inoltre la circolare del MIUR n. 16/2009 che stabilisce che i libri di testo 
sono messi a disposizione dei singoli studenti attraverso cedole librarie per la scuola 
Primaria; 
Dato Atto che: 
- il Comune è tenuto ad adempiere all’obbligo di far fronte alla spesa per la 
dotazione dei libri della scuola primaria con il criterio della residenza anagrafica e 
deve quindi provvedere a tale obbligo anche per gli alunni residenti ma frequentanti 
istituzioni scolastiche in altri comuni non essendo  presenti sul territorio comunale 
plessi scolastici; 
- si procederà alla liquidazione di quanto dovuto in favore delle librerie 
autonomamente scelte dai genitori, su presentazione da parte delle stesse di fatture 
debitamente documentate; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Considerato inoltre la particolare tipologia della fornitura e l’impossibilità di 
individuare a monte i probabili fornitori, in quanto la scelta resta in capo all’utenza e 
non è possibile limitare e indirizzare in alcun modo la scelta della 
libreria/cartoleria/esercente alla quale l’alunno deve rivolgersi per la fornitura dei libri 
di testo; 
Dato Atto che si ritiene opportuno per la praticità delle modalità di fornitura che non 
comportano responsabilità dirette dell’Ente nei confronti delle famiglie in caso di 
ritardi o mancata fornitura, riconoscere a qualsiasi ditta del Comune e non, la 
possibilità di fornire ai genitori degli alunni anagraficamente residenti nel Comune di 
Viale  che frequentano le scuole primarie di altri comuni, i libri di testo necessari, a 
presentazione di regolare cedola libraria; 
Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per una spesa 
presunta di €. 124,53 all’intervento 04.02.1 - 103 cap. 1560/5  del  bilancio 
2023/2025 – anno finanziario 2023 - per la fornitura dei libri di testo agli alunni della 
scuola Primaria residenti sul territorio comunale per l’anno scolastico 2023/2024 
Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12 novembre 
2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Comune ha 
provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici i seguenti 
codici  CIG:   Z0E3CE5A0B - ZCD3CE5A8A 
 
  

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che si provvederà alla fornitura gratuita dei testi scolastici a favore 
degli alunni della scuola Primaria residenti nel territorio comunale, ai sensi della 
normativa vigente e per le motivazioni esposte in premessa, ricorrendo al sistema 
delle cedole librarie, con pagamento agli esercenti presso i quali le famiglie si 
rivolgeranno per la fornitura dei libri di testo per l’anno 2023/2024; 
 
DI IMPEGNARE la somma presunta pari ad € 124,53 per il pagamento agli esercenti 
presso i quali si rivolgeranno discrezionalmente le famiglie per il ritiro dei libri di testo 
per la scuola Primaria per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
DI IMPUTARE la suddetta somma  all’intervento 04.02.1 - 103 cap. 1560/5  del  
bilancio 2023/2025 – anno finanziario 2023 - 
– CIG  Z0E3CE5A0B - ZCD3CE5A8A 
 
DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 
 
DI DARE ATTO che l’impegno è registrato tra le spese ricorrenti attraverso la 
codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà con apposito atto di 
liquidazione previa presentazione delle fatture relative alla fornitura di cui in 
premessa da parte dei fornitori; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà esigibile entro l’anno 2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BIANCO Franco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, esprime 
sulla sovraesposta determinazione, parere favorevole sulla copertura finanziaria ai fini 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi art 151 , 4° comma, T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
Viale, lì 18/10/2023 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                              F.to: BIANCO Franco 
 
********************************************************************************************************* 

VISTO DI COMPATIBILITA’ DI CASSA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, 
determinazione, certifica che sulla sovraesposta  determinazione, sussiste la compatibilità di 
cassa, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009. 
Viale, lì 18/10/2023 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to:BIANCO Franco  
 
 
********************************************************************************************************* 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione viene pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio del Comune 
di Viale il giorno  04/11/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Viale, lì 04/11/2023 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  

          Amministrativo  Finanziario 
F.to: BIANCO Franco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 55 del 18/10/2023 
 


